
D.R.A. n. /2025

1

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

AREA 2 – SERVIZI GENERALI

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 
Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  
Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  7  marzo  2018,  n.  49  del  Mistero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  recante  
Regolamento: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei  
lavori e del direttore dell’esecuzione”

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, corredato delle 
relative note (23A02179);

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto  
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”.

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2018, n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D. 
Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia quale 
Dipartimento Regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le competenze 
della Regione, di cui alla parte terza del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in materia di demanio  
idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019, n. 4 con il quale è approvato 
il regolamento attuativo dell’art. 3 commi 6 e 7 della L. R. 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022 n. 9 con il quale è stato emanato 
il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, Rimodulazione degli  
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17  
marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e  
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

VISTO la l. r. 9 gennaio 2025, n. 1. Legge di stabilità regionale 2025-2027; 
VISTO la l. r. 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027; 
VISTO la Delibera di Giunta di Governo n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di  

“FORNITURA IN OPERA DI APPARECCHIATURA E MACCHINARI DI CONDIZIONAMENTO E OPERAZIONI DI  
DISOSTRUZIONE LINEE CHILLER – PRIMO PIANO SEDE DI PALERMO (LATO VIA DEGLI EMIRI) IN USO DELL'AUTORITÀ 
DI BACINO – VIA BONSIGNORE 1 PALERMO”.

Decisione a contrarre per affidamento diretto, approvazione contratto d’appalto, impegno somme e 
liquidazione.

CUP: G73G25000120002 - CIG B94BEDAB36

rosaria.pizzo
Font monospazio
1510



D.R.A. n. /2025

2

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e  
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori ”;

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Norme in materia di  
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190  – “Disposizioni per la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4 gennaio 2022, n.  6 con il  quale è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;

VISTO il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno 2022, 
l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 2 - “Affari Generali” al Dott. Raffaele Maurizio 
Greco;

VISTA la nota prot. n. 18850 del 04/07/2025 con la quale il Dirigente dell’Area 2 dell’Autorità di 
Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  ha  nominato  il  F.D.  Ing.  Luigi  Cimino 
Responsabile  Unico del  Progetto ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  36/2023,  rappresentando 
l’urgenza dell’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza dei locali e del ballatoio;

VISTO l’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 che dispone che per “affidamento diretto dei servizi e forniture,  
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli  
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dai portali individuati per lo svolgimento delle gare e degli affidamenti diretti, nella 
fattispecie in uso alla Regione Siciliana quale “Tuttogare”;

VISTA la richiesta del RUP di preventivo di spesa in sede del verbale ricognitivo del 25/09/2025 
effettuato congiuntamente con la ditta  Nuova Thermo Sud srl, con sede in Palermo, Via 
delle Madonie, 13, P.IVA/C.F. 06675960824.;

VISTO il  preventivo di spesa n. 32/25 del 20/10/2025 per l’esecuzione della fornitura ed i servizi  
annessi trasmesso con PEC dalla Ditta Nuova Thermo Sud srl. con nota assunta protocollo 
d’ufficio in data  23/10/2025 al prot. n. 28490, di  € 8.195,72 comprensivo di tutti gli oneri 
previsti per la fornitura e dei servizi annessi, oltre IVA di legge;

VISTA la proposta di decisione a contrarre n. 28496 del 23/10/2025 disposta dal Responsabile Unico 
del Progetto;

RITENUTO  di dover procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, ad affidare alla 
ditta  Nuova Thermo Sud srl,  con sede in  Palermo,  Via  delle  Madonie,  13,  P.IVA/C.F. 
06675960824,  la  fornitura  ed  i  servizi  connessi  alla  “Fornitura  in  opera  di  apparecchiatura  e  
macchinari di condizionamento e operazioni di disostruzione linee chiller – Primo piano sede di Palermo (lato  
Via Degli emiri) in uso dell'Autorità di Bacino – via Bonsignore 1 Palermo” ed altresì di procedere a 
prenotare l’impegno di € 10.000,00 comprensiva di IVA manodopera e costi della sicurezza, a 
valere  sul  capitolo  52.51.10  Cod.  Fin.  U.2.02.01.04.002  “Acquisto  e  manutenzione  impianti” 
Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, esercizio finanziario 2025, 
relativamente  alle  forniture  di  cui  al  preventivo fornito  dalla  Ditta  ed accettato dal  RUP, 
riguardante le seguenti attività:
-  fornitura  di  n.  3  climatizzatori  marca  GREE  Mod.  NEWARI,  inverter,  della  potenza 
refrigerante di 24.000 btu, completi di linee frigorifere, staffaggio e linee elettriche, collegate al  
punto  luce  più  prossimo,  con  rimozione  di  n.  5  fancoils  presenti  nelle  relative  stanze  e 
chiusura relativa tubazione, mediante tappi di sezione idonea;
- Registrazione interventi al portale FGAS, secondo i termini di legge;
- Rilascio delle certificazioni di conformità secondo il D.M. 37/08;
-  Spurgo linee chiller  di  alimentazione dei  fancolis  presenti,  mediante l'uso di  macchina a  
circolazione forzata e prodotti specifici disincrostanti, da ripetersi per i 4 collettori presenti  
nell'area di intervento e rimozione fancoils guasti, con smaltimento secondo norma;
- Rimontaggio previa pulizia batteria, dei fancoils rimossi in stanze in cui vi erano fancoils 
guasti, secondo le indicazioni fornite al momento dal Direttore dell'esecuzione/RUP;

VISTO il verbale di inizio delle attività legate alla fornitura ed ai servizi annessi, del 27/10 2025 con il  
quale veniva assegnato il termine di 35 giorni per l’esecuzione della fornitura e dei servizi ad 
essa associati;

rosaria.pizzo
Font monospazio
1510



D.R.A. n. /2025

3

VISTA la  procedura  di  affidamento  diretto  n.  2893  del  27/11/2025  redatta  sulla  piattaforma 
“Tuttogare”  quale  portale  certificato  della  Regione  Siciliana,  con  la  procedura  extra 
piattaforma, in quanto il preventivo è stato preventivamente acquisito;

VISTO il D.R.A. n. 1479 del 01/12/2025 di aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17 – comma 5 – del 
D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il Contratto d’Appalto Rep. N. 54 del 01/12/2025;
VISTO il  Certificato  di  Regolare  esecuzione  della  fornitura  dell’affidamento  diretto  n.  32718  del 

03/12/2025 redatto dal RUP con proposta di liquidazione delle somme dovute per la fornitura e 
dei servizi ad essa attinenti effettuata dalla ditta Nuova Thermo Sud srl, con sede in Palermo, 
Via delle Madonie, 13, P.IVA/C.F. 06675960824;

VISTA la fattura n. 47 del 02/12/2025 ditta Nuova Thermo Sud srl, con sede in Palermo, Via delle 
Madonie,  13,  P.IVA/C.F.  06675960824, dell’importo complessivo di € 9.998.78 iva inclusa, 
relativa  alla  “Fornitura  in  opera  di  apparecchiatura  e  macchinari  di  condizionamento  e  operazioni  di  
disostruzione linee chiller – Primo piano sede di Palermo (lato Via Degli emiri) in uso dell'Autorità di  
Bacino – via Bonsignore 1 Palermo” di cui € 8.195,72 come imponibile ed € 1.803.06 per iva al 22 
% in regime di Split Payment

VISTA la  rispondenza  del  codice  IBAN segnalato  nella  fattura  del  beneficiario  di  cui  al  paragrafo 
precedente, con la dichiarazione del conto corrente dedicato, da parte del legale rappresentante 
della  Nuova Thermo Sud srl,  con sede in  Palermo,  Via  delle  Madonie,  13,  P.IVA/C.F. 
06675960824, a contratti pubblici e/o impegno per la tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 
3, c. 7 della L. n. 136/2010, acquisita in sede di comunicazione del preventivo per l’affidamento 
della  fornitura,  di  cui  al  al  prot.  n.  28490 23/10/2025 dell’Autorità di  Bacino del  Distretto 
Idrografico della Sicilia;

VISTO il DURC della ditta  Nuova Thermo Sud srl, con sede in Palermo, Via delle Madonie, 13, 
P.IVA/C.F. 06675960824 Numero Protocollo INPS_47310363 del 08/09/2025 con scadenza 
validità 06/01/2026, dal quale risulta regolare la posizione;

VISTA la comunicazione di Equitalia Servizi S.p.A N. 202500005134498 del 04/12/2025, in relazione 
alla richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, dalla quale la Ditta Nuova 
Thermo Sud srl,  con sede in Palermo, Via delle Madonie,  13,  P.IVA/C.F. 06675960824, 
risulta “Soggetto non inadempiente”;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 9.998.78 IVA inclusa, per l’acquisizione di detta fornitura, trova 
copertura sul capitolo 52.51.10 Cod. Fin. U.2.02.01.04.002 “Acquisto e manutenzione impianti”  
Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, esercizio finanziario 2025;

RITENUTO di dovere provvedere all’impegno delle somme e alla liquidazione della fattura elettronica n. 47 
del  02/12/2025  per  la  “Fornitura  in  opera  di  apparecchiatura  e  macchinari  di  condizionamento  e  
operazioni  di  disostruzione  linee  chiller  –  Primo  piano  sede  di  Palermo  (lato  Via  Degli  emiri)  in  uso  
dell'Autorità di Bacino – via Bonsignore 1 Palermo”, per l’importo complessivo pari ad € 9.998.78 
IVA inclusa, a favore della Ditta  Nuova Thermo Sud srl,  con sede in Palermo, Via delle 
Madonie, 13, P.IVA/C.F. 06675960824 di cui € 8.195,72 quale imponibile ed € 1.803.06 quale 
IVA;

VISTE le norme (anche contabili), i regolamenti, le direttive, le circolari e le Linee Guida ANAC per 
quanto applicabili alla fattispecie;

A termini delle vigenti disposizioni,
DECRETA

Art. 1
E’  approvata  la  proposta  di  decisione  a  contrarre  n.  28496  del  23/10/2025  redatta  dal  RUP  per  
l’affidamento diretto in favore della Ditta Nuova Thermo Sud srl, con sede in Palermo, Via delle Madonie, 13, 
P.IVA/C.F. 06675960824 “Fornitura in opera di apparecchiatura e macchinari di condizionamento e operazioni di disostruzione  
linee chiller – Primo piano sede di Palermo (lato Via Degli emiri) in uso dell'Autorità di Bacino – via Bonsignore 1 Palermo”  ed 
altresì di formulata ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, il quale dispone che “affidamento diretto dei servizi  
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche  
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” , anche 
individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dai  portali  individuati  per  lo  svolgimento  delle  gare  e  degli 
affidamenti diretti,  nella fattispecie in uso alla Regione Siciliana quali  Tuttogare per l’importo complessivo di  € 
10.000,00 di cui € 8.195,72 per forniture e servizi annessi ed € 1.804,28 per iva;

rosaria.pizzo
Font monospazio
1510



D.R.A. n. /2025

4

Art. 2

E’ approvata la procedura individuata dal RUP per l’affidamento dei lavori alla ditta Nuova Thermo Sud srl, con  
sede in Palermo, Via delle Madonie,  13,  P.IVA/C.F. 06675960824 ,  in possesso di  documentate esperienze 
pregresse e del preventivo dalla stessa prodotto ed assunto al protocollo di questa ADB al n. 28490 del 23/10/2025 
relativamente alle forniture di cui al preventivo fornito dalla Ditta ed accettato dal RUP, riguardante le seguenti  
attività:

- fornitura di n. 3 climatizzatori marca GREE Mod. NEWARI, inverter, della potenza refrigerante di 24.000 btu, 
completi di linee frigorifere, staffaggio e linee elettriche, collegate al punto luce più prossimo, con rimozione di n. 5  
fancoils presenti nelle relative stanze e chiusura relativa tubazione, mediante tappi di sezione idonea;

- Registrazione interventi al portale FGAS, secondo i termini di legge;

- Rilascio delle certificazioni di conformità secondo il D.M. 37/08;

- Spurgo linee chiller di alimentazione dei fancolis presenti,  mediante l'uso di macchina a circolazione forzata e 
prodotti specifici disincrostanti, da ripetersi per i 4 collettori presenti nell'area di intervento e rimozione fancoils  
guasti, con smaltimento secondo norma;

-  Rimontaggio previa  pulizia  batteria,  dei  fancoils  rimossi  in  stanze in  cui  vi  erano fancoils  guasti,  secondo le 
indicazioni fornite al momento dal Direttore dell'esecuzione/RUP; 

Art. 3

E’ approvato in contratto d’appalto n. 54 del 01/12/2025 riguardante la fornitura ed i servizi annessi derivanti 
dalla  procedura  di  affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50  –  comma 1  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  della  
“Fornitura in opera di apparecchiatura e macchinari di condizionamento e operazioni di disostruzione linee chiller – Primo piano sede di  
Palermo (lato Via Degli emiri) in uso dell'Autorità di Bacino – via Bonsignore 1 Palermo” in favore della ditta Nuova Thermo 
Sud srl, con sede in Palermo, Via delle Madonie, 13, P.IVA/C.F. 06675960824 per un importo contrattuale 
pari ad € 8.195,72 per la fornitura ed i servizi ad essa annessi, oltre IVA di legge;

Art. 4
E’  disposto l’impegno di  €  9.998.78 occorrente  per  l’affidamento della  “Fornitura  in  opera  di  apparecchiatura  e  
macchinari di condizionamento e operazioni di disostruzione linee chiller – Primo piano sede di Palermo (lato Via Degli emiri) in uso  
dell'Autorità di Bacino – via Bonsignore 1 Palermo”, di cui € 8.195,72 per fornitura e servizi annessi ed € 1.803,06 per iva, 
in favore della ditta Nuova Thermo Sud srl, con sede in Palermo, Via delle Madonie, 13, P.IVA/C.F. 06675960824 , da 
imputarsi sul capitolo sul capitolo 52.51.10 Cod. Fin. U.2.02.01.04.002 “Acquisto e manutenzione impianti” Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, esercizio finanziario 2025;

Art. 5
E’ approvata la proposta di liquidazione contenuta nel certificato di regolare fornitura trasmesso dal RUP con 
prot. N. 32718 del 03/12/2025, in favore della Ditta Nuova Thermo Sud srl, con sede in Palermo, Via delle Madonie,  
13, P.IVA/C.F. 06675960824, di importo complessivo pari a  € 9.998.78, di cui  € 8.195,72 quale imponibile, ed € 
1.803,06 quale IVA, a valere sul capitolo 52.51.10 Cod. Fin. U.2.02.01.04.002 “Acquisto e manutenzione impianti” 
Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, esercizio finanziario 2025;

Art. 6
È liquidata la somma complessiva di € 9.998,78 iva inclusa, relativa fattura elettronica n. 47 del 02/12/2025 
con iva in Split Payment della Ditta Nuova Thermo Sud srl, con sede in Palermo, Via delle Madonie, 13, P.IVA/C.F.  
06675960824 a valere sul capitolo 52.51.10 Cod. Fin. U.2.02.01.04.002 “Acquisto e manutenzione impianti” Autorità di 
Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  Presidenza,  esercizio  finanziario  2025,  da  liquidarsi mediante 
l’emissione di mandato di pagamento commerciale collettivo, di importo pari a  € 8.195,72 quale imponibile, con 
accredito  sul  C/C dedicato Iban n°  IT19E0503404605000000210786,  e  € 1.803,06 quale  IVA,  in  favore  della 
REGIONE SICILIANA, ai sensi del D.M. del 23 gennaio 2015 - C.F 80012000826 - P.I. 02711070827

Art. 7
Il presente decreto sarà trasmesso dal Responsabile del Progetto per la pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi, inoltrato alla  
Ragioneria della Presidenza della Regione Siciliana per il visto di competenza.

Palermo, lì                                 

                       Il R.U.P.
                Ing. Luigi Cimino

            Il Dirigente dell’Area 2
                                                                                                    Arch. Raffaele Maurizio Greco

rosaria.pizzo
Font monospazio
1510

rosaria.pizzo
Font monospazio
04/12/2025


	Regione Siciliana
	IL DIRIGENTE DELL’AREA 2
	DECRETA
	Art. 2
	Art. 5
	Il presente decreto sarà trasmesso dal Responsabile del Progetto per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria della Presidenza della Regione Siciliana per il visto di competenza.

		2025-12-04T10:34:11+0100
	LUIGI CIMINO


		2025-12-04T10:39:36+0100
	RAFFAELE GRECO




